

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC**

Số: 65 /BC-HĐND-PC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày 27 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác năm 2023 và chương trình công tác năm 2024

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình công tác của Ban pháp chế HĐND tỉnh năm 2023, Ban pháp chế báo cáo kết quả công tác năm 2023 và đề ra chương trình công tác năm 2024 như sau:

I/ Kết quả công tác năm 2023

1/ Công tác giám sát

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2023, Ban pháp chế HĐND tỉnh đã tích cực, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết, kế hoạch khảo sát, giám sát theo quy định. Năm 2023, Ban pháp chế HĐND tỉnh đã thực hiện 10 đợt khảo sát, giám sát các nội dung sau:

- Việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 01/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 31/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 về sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về số lượng, chức danh và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, ấp, khu phố và các đối tượng khác công tác ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, ấp, khu phố;

- Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả;
- Tình hình giải quyết vụ việc của ông Nguyễn Ngọc Sơn, trú tại tổ 3, khu phố Phú Nghĩa, phường Phú Đức, thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước;
- Công tác phân bô, sử dụng, tinh giản biên chế trong cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh;
- Việc giải quyết khiếu nại của công dân về việc Sở Nội vụ giữ bằng tốt nghiệp đại học của các học sinh được cử tuyển theo địa chỉ sử dụng năm 2015;
- Công tác tiếp công dân và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân;
- Việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh Bình Phước về quy định định mức hỗ trợ kinh phí hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh;
- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh và việc thực hiện Nghị quyết số 15/2020/NQ-HĐND ngày 13/7/2020 của HĐND tỉnh Bình Phước quy định một số nội dung chi, mức chi, hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Tình hình hoạt động của các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự cấp huyện, cấp tỉnh 6 tháng đầu năm và năm 2023;

- Việc triển khai thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát của Ban pháp chế HĐND tỉnh và việc giải quyết kiến nghị của cử tri về lĩnh vực Ban.

2/ Công tác thẩm tra

a) Tại kỳ họp thứ 11 (giữa năm 2023), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ban pháp chế được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công thẩm tra 06 báo cáo và 02 dự thảo nghị quyết do Ủy ban nhân dân tỉnh trình tại kỳ họp, cụ thể:

** Thẩm tra các báo cáo về:*

- Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả công tác 6 tháng đầu năm, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023;

- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023;

- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri 6 tháng đầu năm 2023;

- Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh về công tác ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023;

- Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023;

- Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về công tác ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

** Thẩm tra các dự thảo nghị quyết về:*

- Ban hành quy định về định mức phân bổ và mức chi bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Ban hành quy định mức chi bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

b) Tại kỳ họp thứ 12 (cuối năm 2023), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ban pháp chế được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công thẩm tra 06 báo cáo và 10 dự thảo nghị quyết do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình tại kỳ họp, cụ thể:

** Thẩm tra các báo cáo về:*

- Báo cáo của UBND tỉnh về kết quả công tác của UBND tỉnh năm 2023, chương trình công tác năm 2024;

- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri năm 2023;

- Báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh về kết quả của Tòa án nhân dân năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;

- Báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024;

- Báo cáo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh về kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

* *Thảm tra dự thảo nghị quyết về:*

- Quy định mức chi đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Về việc giao số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024;

- Quy định chế độ, chính sách hỗ trợ thêm đối với cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng lao động, người hoạt động không chuyên trách thực hiện tinh giản biên chế hoặc nghỉ việc theo nguyện vọng diện dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính;

- Phê duyệt số lượng hợp đồng lao động thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ đối với đơn vị sự nghiệp công lập giáo dục và y tế do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Về chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách và các đối tượng khác công tác ở xã, phường, thị trấn, ở thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Quy định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Quy định mức hỗ trợ cho giám định viên tư pháp, người giám định tư pháp theo vụ việc, người giúp việc cho giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Quyết định biên chế công chức trong các cơ quan hành chính nhà nước của tỉnh Bình Phước năm 2023;

- Phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2023.

3/ Một số công tác khác

- Tham gia đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng và năm 2023.

- Tham gia đoàn giám sát của Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các Ban HĐND tỉnh;

- Tham dự Hội nghị Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động của đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021 – 2026;
- Tham dự Hội nghị giao ban công tác HĐND lần thứ 4, nhiệm kỳ 2021 - 2026 giữa Thường trực HĐND tỉnh với các Ban HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố tại huyện Bù Đăng;
- Tham dự các hội nghị, hội thảo, các đợt tập huấn do Trung ương tổ chức, các cuộc họp của UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các sở, ban, ngành, tỉnh; tham dự kỳ họp HĐND các huyện, thị xã, thành phố khi được mời;
- Tham dự các cuộc họp, phiên họp của Thường trực HĐND tỉnh;
- Tham dự Hội nghị lấy ý kiến dự án Luật do Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức;
- Tham gia với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, tổ chức các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề, phiên họp giải trình của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X;
- Rà soát các kiến nghị sau các đợt giám sát thuộc lĩnh vực của Ban pháp chế theo chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh;
- Tổ chức họp Ban pháp chế chuẩn bị nội dung kế hoạch cho các đợt giám sát, thẩm tra của Ban và theo Quy chế hoạt động của Ban;
- Đề nghị chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2024;
- Tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân tỉnh khi được Thường trực HĐND tỉnh ủy quyền;
- Thực hiện các công việc khác khi được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

4/ Đánh giá chung

* Ưu điểm

Năm 2023, Ban pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động triển khai tổ chức hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề ra. Việc triển khai thực hiện các hoạt động của Ban đã bám sát chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật và sự chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh.

Trong công tác thẩm tra, Ban đã xây dựng lịch thẩm tra, tích cực đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tài liệu phục vụ thẩm tra. Tại các phiên họp thẩm tra, các thành viên tập trung thảo luận, tham gia góp ý kiến cụ thể, phù hợp giúp cơ quan soạn thảo hoàn chỉnh báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp. Các báo cáo thẩm tra của Ban đảm bảo chất lượng, các nhận định, đánh giá khá toàn diện, có tính phản biện cao, thể hiện được quan điểm, chính kiến của Ban, góp phần giúp HĐND tỉnh xem xét, quyết định tại kỳ họp.

Hoạt động giám sát, khảo sát thực hiện theo đúng quy trình, đảm bảo đúng kế hoạch, có hiệu quả tích cực, kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, đề xuất những kiến nghị xác đáng để các ngành, các cấp đưa ra giải pháp khắc phục. Ban đã chú trọng cải tiến lề lối làm việc, phương pháp thu thập, đánh giá thông tin để từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát.

* Hạn chế

Bên cạnh kết quả đạt được, hoạt động của Ban vẫn còn hạn chế như: chưa thực hiện hoạt động tái giám sát các kiến nghị sau giám sát, khảo sát; Một số ngành, đơn vị triển khai thực hiện kiến nghị của Ban còn chậm; Báo cáo của một số đơn vị chưa đảm bảo chất lượng theo yêu cầu, đã gây ảnh hưởng đến công tác thẩm tra, giám sát của Ban.

II/ Chương trình công tác năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND tỉnh về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024 và nhiệm vụ cụ thể của Ban, Ban đề ra chương trình công tác năm 2024, như sau:

1/ Công tác giám sát

- Tình hình thực thi pháp luật của các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự cấp huyện, cấp tỉnh;
- Việc tuân theo pháp luật trong công tác Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh;
- Tình hình tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân tỉnh;
- Tình hình thực hiện quy định pháp luật về xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giao thông đường bộ.
- Việc triển khai thực hiện các kết luận, kiến nghị sau giám sát của Ban pháp chế HĐND tỉnh và việc giải quyết kiến nghị của cử tri về lĩnh vực Ban.

2/ Công tác thẩm tra

- Thẩm tra tình hình thực thi pháp luật 6 tháng và năm 2024;
- Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo theo quy định của pháp luật và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

3/ Một số công tác khác

- Tham dự các hội nghị, hội thảo, các đợt tập huấn do Trung ương tổ chức, các cuộc họp của Tỉnh ủy, UBND, UBMTTQVN tỉnh, các sở, ban ngành tỉnh; tham dự kỳ họp HĐND các huyện, thị xã, thành phố khi được mời;
- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung các kỳ họp của HĐND tỉnh;
- Tiếp công dân định kỳ tại Ban tiếp công dân tỉnh khi được Thường trực HĐND tỉnh ủy quyền;
- Tổ chức trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật;
- Thực hiện các công việc khác khi được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Biện pháp thực hiện: xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban cụ thể từng tháng, quý, tổ chức họp Ban và giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban.

Thực hiện sự chỉ đạo, điều hành, phối hợp hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh; phối hợp các Ban thực hiện kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác năm 2023 và chương trình công tác năm 2024 của Ban pháp chế HĐND tỉnh, Ban pháp chế HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTTU, TTHĐND, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ HĐND TỈNH
TRƯỞNG BAN** *Phu*



Vũ Long Sơn